



وضع ارزهای عمده و نرخ های بهره- روز دوشنبه تردیدها در مورد چگونگی موافقت یونان با ریاضت اقتصادی و فقدان نشانه هایی از زمان درخواست کمک مالی توسط اسپانیا، موجب تضعیف نرخ یورو در مقابل دلار وین گردید. به دلیل تجدید نگرانیها در مورد درآمدهای ضعیف شرکت های بزرگ منطقه و ترجیح ارزهای مامن توسط سرمایه گذاران، انتظار می رفت نرخ یورو در مقابل دلار وین همچنان تضعیف شود. یونان که در آستانه ورشکستگی قرار دارد، برای دریافت قسمت بعدی کمک مالی قبل از تمام شدن وجوه نقد در اواسط نوامبر به توافق کامل با بسته ریاضت اقتصادی پیشنهادی نیاز دارد. وام دهندگان بین المللی از دادن امتیاز بیشتر روی تغییرات قانون کار مورد اعتراض یک حزب کوچکتر در ائتلاف حکومتی امتناع کردند؛ این امر باعث تشدید بن بست وجود آمده در بسته اصلاحات و در نتیجه تضعیف ارزش یورو شد. کمک مالی به اسپانیا، بانک مرکزی اروپا را قادر به خرید اوراق قرضه این کشور خواهد ساخت. معامله گران می گویند بدون درخواست رسمی اسپانیا برای کمک مالی، بهبود یورو غیرمحتمل است. در این روز دلار آمریکا ۰/۱ درصد در مقابل این ژاپن تقویت گردید. منابع خبری اعلام کرده اند بانک مرکزی ژاپن در نظر دارد سیاستهای پولی انبساطی بیشتری را بکار گیرد و ممکن است نسبت به تزریق نقدینگی به منظور دستیابی به نرخ تورم هدف ۱ درصدی تعهد بیشتری نشان دهد.

بورس فلزات قیمتی- روز دوشنبه بهای طلا در بازار فلزات قیمتی نیویورک تحت تاثیر نگرانیها درباره وضعیت اقتصادی جهان کاهش یافت و حجم معاملات بدلیل وقوع طوفان سهمگین سندی و بروز خسارات سنگین در سواحل شرقی آمریکا و توقف معاملات در نیویورک بسیار کمتر از حد معمول بود. با توجه به تردیدهای موجود در خصوص نتیجه انتخابات ششم نوامبر آمریکا و مساوی شدن نظرسنجیها در مورد باراک اوباما و رقیب جمهوری خواه او میت رامنی، بهای شمش طلا می تواند در آینده نزدیک تقویت شود. در این روز بهای طلا در معاملات نقدی با ۰/۲ درصد کاهش به سطح ۱۷۰۸/۰۶ دلار در هراونس رسید. طبق آمارهای مقدماتی خبرگزاری رویترز بهای طلای قراردادهای آتی ماه دسامبر با ۳/۲۰ دلار کاهش به سطح ۱۷۰۸/۷۰ دلار در هراونس رسیده و حجم معاملات در این روز تنها یک سوم حجم میانگین ۳۰ روزه بوده است. تحلیل گران اقتصادی و معامله گران گفته اند که با توجه به تردیدهای موجود پیشاپیش انتشار گزارش اشتغال بخش غیر کشاورزی آمریکا در روز جمعه که اکنون ممکن است به دلیل طوفان دیرتر منتشر شود، انتظار داشتند که طلا در یک طیف محدودتری معامله گردد. در این روز بهای فلزات قیمتی دیگر از جمله نقره و پلاتین نیز کاهش یافت.

بورس نفت خام- روز سه شنبه، کند شدن تحویل محموله های سوخت سواحل شرقی بدلیل طوفان شدید سندی و تعطیلی پالایشگاههای بزرگ منطقه، توقف کار خطوط لوله و تعطیلی بنادر باعث شد بهای آتی بنزین افزایش یافته و بهای نفت خام کاهش یابد. عرضه زیاد نفت خام و کاهش شدید نفت مورد نیاز پالایشگاهها باعث شد بهای آتی نفت خام آمریکا افت بیشتری داشته باشد. نزدیک به ۷۰ درصد از ظرفیت تولید پالایشگاهی آمریکا به دلیل امکان آسیب پذیری بیشتر از طوفانهای آتی در حال تعطیل شدن است. نفت خام آمریکا در روز دوشنبه پایین ترین بها را از ماه ژوئن تاکنون تجربه نمود. بهای نفت خام آمریکا پس از افت ۴ درصدی در ماه سپتامبر، در ماه اکتبر بیش از ۷ درصد تضعیف شده است. در حالیکه بهای آتی نفت خام برنت در ماه اکتبر ۲ درصد افت داشته است.

بورس وال استریت- به دلیل طوفان سندی معاملات روز دوشنبه در یک دوره کوتاه برگزار و معاملات در روز سه شنبه نیز تعطیل گردد. این اولین بار است که طی ۲۷ سال گذشته بورس وال استریت به واسطه عوامل جوی به حالت تعطیل درمی آید. گروه نزدک و گروه یورونکست اعلام کردند در صورت مساعد بودن شرایط جوی، بازار در روز سه شنبه بازگشایی می شود. ارزش شاخص های بورس وال استریت در روز دوشنبه کاهش یافت. در این روز شاخص S&P 500 حدود ۴/۹ واحد، شاخص صنعتی داوجونز ۶۹ واحد و شاخص نزدک ۱۵/۷۵ واحد تضعیف شدند. این کاهش بیشتر تحت تاثیر شرایط کشورهای ایتالیا، یونان و اسپانیا بود. روز دوشنبه بازده اوراق قرضه ایتالیا و اسپانیا در اروپا افزایش یافت و یونان از اعمال تغییرات خواسته شده در قانون کار خود سر باز زد. سرمایه گذاران معتقدند که تعطیلی بیش از یک روز بورس سهام آمریکا، مشکلاتی را برای سرمایه گذارانی که نیازمند انجام معامله هستند؛ ایجاد خواهد کرد.

بورس اوراق بهادار تهران- به گزارش سازمان بورس اوراق بهادار تهران شاخص کل قیمت سهام در روز دوشنبه ۸ آبان ماه ۱۳۹۱ به رقم ۳۱۲۲۱/۵ رسید که نسبت به شاخص کل روز یکشنبه ۸ آبان ماه ۱۳۹۱ به میزان ۶۱ واحد افزایش داشت.

قیمت فروش هر تن انواع فلزات غیر آهنی در بورس لندن (دلار)						
تاریخ	نوع فلز	مس مفتول	آلومینیوم	روی	نیکل	سرب
دو شنبه ۲۹ اکتبر ۲۰۱۲		۷۷۲۰/۰	۱۸۷۳/۵	۱۷۸۵/۰	۱۵۸۷/۰	۲۰۱۰/۰
جمعه ۲۶ اکتبر ۲۰۱۲		۷۷۶۵/۰	۱۸۹۹/۵	۱۷۹۳/۰	۱۶۱۰/۰	۲۰۰۲/۰

نرخ SDR، ارزهای عمده، فلزات قیمتی، نفت خام و بهره بین بانکی				
نوع ارز و فلزات قیمتی	جمعه ۲۶ اکتبر ۲۰۱۲		دو شنبه ۲۹ اکتبر ۲۰۱۲	
	لندن	نیویورک	لندن	نیویورک
حق برداشت مخصوص*	--	۱/۵۳۵۸۲	--	۱/۵۳۵۶۱
یورو*	۱/۲۸۹۴	۱/۲۹۳۹	۱/۲۸۹۶	۱/۲۹۰۵
لیره انگلیس*	۱/۶۱۰۸	۱/۶۰۹۵	۱/۶۰۵۷	۱/۶۰۳۱
فرانک سوئیس	۰/۹۳۷۶	۰/۹۳۵۰	۰/۹۳۷۳	۰/۹۳۶۸
ین ژاپن	۷۹/۷۹	۷۹/۵۸	۷۹/۵۷	۷۹/۸۰
بهره دلار	--	--	--	--
طلا	۱۷۱۶/۰۰	۱۷۱۲/۰۱	۱۷۰۷/۰۰	۱۷۰۸/۸۰
نقره	۳۱/۶۷	۳۲/۰۳	۳۱/۸۲	۳۱/۷۴
پلاتین	۱۵۶۱/۰۰	۱۵۴۶/۸۰	۱۵۳۹/۰۰	۱۵۳۴/۴۰
نفت خام	۱۰۹/۵۵**	۸۶/۲۸***	۱۰۹/۴۴**	۸۸/۵۴***
سبد نفت اوپک	۱۰۶/۳۷		۱۰۵/۹۷	

* هر واحد به دلار آمریکا ** نفت خام برنت انگلیس *** نفت خام پایه آمریکا **** نرخ بهره هفتگی



احتمال تأثیر بیش از انتظار «صخره مالی» بر رکود اقتصادی آمریکا:

خبرگزاری رویترز مورخ ۲۹ اکتبر ۲۰۱۲ (۸ آبان ۱۳۹۱) - اگر قانونگذاران آمریکایی در جلوگیری از افزایش مالیات‌ها و کاهش هزینه‌های عمومی شکست بخورند، این کشور با خطر رکودی بسیار شدیدتر از آنچه سرمایه‌گذاران و سیاست‌گذاران ممکن است تصور کنند، مواجه خواهد شد. در صورت عدم اقدام کنگره، صخره مالی (ترکیب کاهش مخارج و افزایش مالیات‌ها) حدود ۶۰۰ میلیارد دلار از اقتصاد آمریکا خارج خواهد کرد. بسیاری از اقتصاددانان تصور می‌کنند هر دلار کاهش کسری بودجه، تقریباً به همان اندازه از رشد اقتصادی خواهد کاست. بر اساس تخمین اداره بودجه کنگره ایالات متحده (CBO) که تا حدود زیادی توسط وال استریت و بانک مرکزی آمریکا پذیرفته شده است، با این معیار، صخره مالی می‌تواند موجب انقباض ۰/۵ درصدی اقتصاد در سال ۲۰۱۳ گردد. اما تحقیق صورت گرفته توسط اقتصاددانان دانشگاه‌ها و صندوق بین‌المللی پول، مؤید آن است که یک دلار کاهش کسری بودجه می‌تواند موجب کاهش تولید ناخالص داخلی به اندازه ۱/۷۰ دلار گردد. این امر دورنمای سخت‌تر شدن شرایط اقتصادی را بسیار خطرناک‌تر می‌نماید. این محققان گمان می‌کنند انقباضات مالی زمانیکه نرخهای بهره در سطح پایین تری قرار دارند، تأثیری بسیار بیشتر از حالت نرمال بر اقتصاد خواهند گذاشت. همانطور که در حال حاضر دارای تأثیر شدیدتر بر اقتصاد آمریکا و بسیاری از اقتصادهای پیشرفته دنیا دارند. یک توضیح برای این مسئله بر اساس نظر Eichengreen یک اقتصاددان از دانشگاه کالیفرنیا، این است که هنگامیکه نرخهای بهره در سطح بالایی قرار دارند، بانکهای مرکزی به آسانی می‌توانند برای فراهم نمودن تعادل در وضعیت بد اقتصادی آنها را پایین بیاورند. اما هنگامیکه این نرخ‌ها به نقطه صفر نزدیک هستند، همانند ایالات متحده، حل مشکل سخت‌تر می‌گردد. **آمار** تاریخی نشان می‌دهد که مالیات‌های بالاتر و هزینه‌های دولتی پایتیر، بطور طبیعی منجر به کاهش معتدل خریدهای خانوارها می‌شود. بر اساس تحقیق صندوق بین‌المللی پول که در ماه جاری منتشر شد و در آن سیاستهای مالی ۲۸ کشور مورد بررسی قرار گرفته است؛ در سه دهه منتهی به سال ۲۰۰۹، یک دلار صرفه‌جویی دولتی، تنها نیم دلار تولید ناخالص داخلی را کاهش داده است. اما به نظر می‌رسد عملکرد اقتصادهای سراسر جهان، از زمان رکود بزرگ با دوره‌های قبل فرق کرده است. IMF اعلام کرده است که اخیراً در ازای هر دلار انقباض در بودجه دولتی، تقریباً ۰/۹ تا ۱/۷۰ دلار از تولید ناخالص داخلی کاسته شده است. این امر نشان می‌دهد که بانکهای مرکزی به سختی فشار ناشی از انقباضات بودجه را جبران کرده‌اند. ایالات متحده آمریکا می‌تواند نمونه خوبی برای این مورد باشد. بانک مرکزی آمریکا در دسامبر ۲۰۰۸ نرخهای بهره یک‌شنبه را به نزدیک صفر رساند و برای احیاء اقتصادش به سیاستهای غیرمعمولی از جمله خرید اوراق قرضه دولتی و اوراق قرضه مرتبط با بخش مسکن متوسل گردید. رئیس بانک مرکزی آمریکا، بن برنانکه، اذعان کرد که اگر اقتصاد به سوی «صخره مالی» پیش رود، قادر به جبران کامل آسیب‌های ناشی از آن نخواهد بود. با وجود نرخ بیکاری ۷/۸ درصدی در آمریکا و شکننده ماندن رشد اقتصادی، ضربه شدیدتر از انتظار صخره مالی به فعالیتهای اقتصادی ممکن است سیاست‌گذاران را که اکنون در گیر رسیدن به توافقاتی برای تنظیم بودجه قبل از پایان هستند به اندیشه وادارد. مجال کمی برای اشتباه وجود دارد. درحالیکه کاهش نرخ بیکاری به آرامی صورت می‌گیرد، پیش‌بینی کنندگان انتظار دارند رشد اقتصادی سال آینده فقط ۲/۱ درصد باشد. به همین دلیل، اقتصاددانان معتقدند حتی خطری کمتر از آنچه CBO اعلام کرده، برای سوق دادن قانونگذاران به سمت یک توافق کافی است. قانونگذاران اکنون شدیداً درمورد مالیات‌ها و هزینه‌ها اختلاف نظر دارند، اگرچه هنوز نشانه‌هایی از انعقاد توافقات جدید به چشم می‌خورد. **Capital Economics** پیش‌بینی کرده که کنگره تنها انقباض مالی زیر ۱۰۰ میلیارد دلار را مجاز شمارد، که این نشریه معتقد است به همان اندازه باعث کاهش تولید ناخالص داخلی (GDP) خواهد شد. بر اساس تحقیق صورت گرفته توسط بانک آو آمریکا، بازدهی بدهیهای دولتی آمریکا باعث شده سرمایه‌گذاران به طور کلی انقباض کمتری را برای سال آینده احتمال دهند. بانک آو آمریکا خودش انتظار دارد قانونگذاران اجازه دهند مقدار بیشتری از صخره مالی آشکار گردد، مثلاً منجر به حدود ۳۲۵ میلیارد دلار انقباض در بودجه گردد که به نظرشان برای رشد ثابت اشتغال کافی است. همچون **Capital Economics** و بسیاری از واحدهای تحقیقاتی در جهان مالی، بانک آو آمریکا معتقد است که هر یک دلار انقباض بودجه، اقتصاد را به همان اندازه ضعیف خواهد کرد، اگرچه این بانک تأثیر شدیدتر را نیز محتمل می‌داند. **Eichengreen** و اقتصاددانان دیگر که آمارا اقتصادی مربوط به «رکود بزرگ» را مورد مطالعه قرار داده‌اند، زمان دیگری که بانکهای مرکزی در تنگنا قرار گرفتند، متوجه شدند که کاهش رشد اقتصادی ناشی از انقباض سیاستهای مالی در آن زمان بسیار بیشتر بوده است. **Eichengreen** معتقد است ضریب فزاینده صخره مالی کنونی تقریباً ۱/۷ و در سطح حد بالای محدوده تخمین زده شده توسط IMF خواهد بود. اگر او درست بگوید، حتی اجتناب از تنها نیمی از صخره مالی، برای حفظ اقتصاد از رکود کافی نخواهد بود. اوایل ماه جاری، **Mitch McConnell** رهبر جمهوریخواه سنا، در مورد کم نشدن حتی یک پنی از بودجه انقباضی ۱۰۹ میلیارد دلاری سال آینده استدلال و مباحثه نمود. اما در صورتی که **Eichengreen** و دیگران مسجل شود، حتی انقباض بودجه به اندازه تعیین شده نیز تأثیر بسیار زیادی خواهد گذاشت.